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수지초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-04-16 예산액 538,782,000

2025학년도 수지초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각461,818천원"을 "세입·세출 538,782천원"으로 한다.

제2조 2025학년도 명시이월 사업은 해당사항 없음.
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 513,458 439,324 74,134

1.지방교육행정기관이전수입 513,458 439,324 74,134

1.교육비특별회계전입금수입 513,458 439,324 74,134

1.교육비특별회계전입금 513,458 439,324 74,134

1.학교운영비전입금 372,974 372,974 0

2.목적사업비전입금 140,484 66,350 74,134
(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)돌봄교실운영 : 2,544,000원 * 1

개교 =
2,544,000

초등돌봄전담사 대체인건비 : 100,000원 * 1개

교 =
100,000

(성립전_1추)2025.늘봄학교 기간제교사 인건비

 : 10,651,000원 * 1개교 =
10,651,000

(성립전_1추)유치원방과후과정 시간제기간제교

사 인건비 : 20,001,000원 * 1개교 =
20,001,000

(성립전_1추)유아학비지원 : 1,500,000원 * 1

개교 =
1,500,000

(성립전_1추)유아학비지원 : 750,000원 * 1개

교 =
750,000

(성립전_1추)유아학비지원 : 450,000원 * 1개

교 =
450,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 1,500,000원

 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)두드림학교 통합진단검사비 : 

80,000원 * 1개교 =
80,000

(성립전_1추)어울림학교 운영 : 10,300,000원 

* 1개교 =
10,300,000

(성립전_1추)학급특색사업 : 3,000,000원 * 1

개교 =
3,000,000

(성립전_1추)꿈키움 미래교실 배움터 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)환경교육 : 1,400,000원 * 1개교 

=
1,400,000

(성립전_1추)교직원연수회 : 1,000,000원 * 1

개교 =
1,000,000

(성립전_1추)전문적 학습공동체읜 날 : 

410,000원 * 1개교 =
410,000

(성립전_1추)유치원 교육과정내실화 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)2025년 전북에듀페이(입학지원금)

 : 1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)2025.기간제교사 성과상여금 : 

2,845,000원 * 1개교 =
2,845,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교원 성과상여금 : 1,423,000원 * 1개교 =
1,423,000

(성립전_1추)꿈세움 진로교실 : 1,680,000원 *

 1개교 =
1,680,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영 : 

5,500,000원 * 1개교 =
5,500,000

2.자체수입 22,494 22,494 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 21,294 21,294 0

1.수익자부담수입 21,294 21,294 0

1.급식비 21,294 21,294 0

1.급식비 21,294 21,294 0

2.행정활동수입 1,200 1,200 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 1,100 1,100 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 2,830 0 2,830

1.전년도이월금 2,830 0 2,830

1.순세계잉여금 2,830 0 2,830

1.순세계잉여금 2,830 0 2,830

1.순세계잉여금 2,830 0 2,830 순세계잉여금(초등) : 2,081,570원= 2,082,000

순세계잉여금(유치원) : 748,000원= 748,000

세입합계 538,782 461,818 76,964
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 16,956 3,460 13,496

1.기타 교직원보수 13,496 0 13,496

1.교직원대체인건비 13,496 0 13,496

1.[초]기간제교원인건비 13,496 0 13,496

1.기간제교원인건비 12,419 0 12,419
(성립전_1추)기간제교원인건비 : 

3,191,300원*3월=
9,574,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금(24년

도) : 2,844,840원*1명=
2,845,000

2.기간제교원법정부담금 1,077 0 1,077
(성립전_1추)기간제교원법정부담금 : 

359,000원*3월=
1,077,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,460 3,460 0

1.교직원역량강화 2,800 2,800 0

1.[초]직무연수 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학습동아리운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교직원복지 660 660 0

1.[초]교직원생일기념경비 660 660 0

1.교직원복지비 660 660 0

2.학생복지/교육격차 해소 85,248 81,848 3,400

1.급식 관리 49,064 49,064 0

1.학교급식운영 49,064 49,064 0

1.[초]급식재료구입비 37,014 37,014 0

1.급식용식재료비 37,014 37,014 0

2.[초]급식운영비 12,050 12,050 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

2.연료비 4,000 4,000 0

3.기타공공요금 50 50 0

2.보건관리 7,660 7,660 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,460 2,460 0

1.[초]응급학생후송비 200 200 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 360 360 0

1.학생복지비 360 360 0

3.[초]보건실운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 400 400 0

2.학교환경위생관리 5,200 5,200 0

1.[초]먹는물관리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.[초]공기질관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.[초]어린이활동공간관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

4.[초]방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.학생복지 28,524 25,124 3,400

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 480 0 480 강사료 : 40,000원*12시간= 480,000

2.교육운영비 1,220 0 1,220
교우관계 개선-물품 및 운영비 : -480,000

원=
-480,000

(성립전_1추)교우관계 개선-물품 및 운영

비 : 250,000원*2회=
500,000

(성립전_1추)사제멘토링 운영 : 200,000원

*6학급=
1,200,000

3.학생복지비 300 0 300
(성립전_1추)긴급지원-소요 물품 구입 : 

100,000원*3회 =
300,000

2.학생복지운영 26,524 25,124 1,400

1.[초]졸업앨범제작 200 600 -400

1.교육운영비 200 600 -400 졸업앨범제작 : -400,000원= -400,000

2.[초]학생교과서구입 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]통학차량(임차)운영 24,344 24,344 0

1.일반수용비 18,844 18,844 0

2.연료비 5,500 5,500 0

4.[초]전북에듀페이운영 1,800 0 1,800

1.학생복지비 1,800 0 1,800 (성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*6명= 1,800,000

3.기본적 교육활동 50,138 40,680 9,458

1.교과 활동 33,238 24,460 8,778

1.교과활동지원 5,000 5,000 0

1.[초]학습준비물구입 1,280 1,280 0

1.학습준비물 1,280 1,280 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]보결수업관리 1,120 1,120 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

4.[초]기초학력지도 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]목공지원실습운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 500 500 0

2.과학 교과활동 1,300 300 1,000

1.[초]교과운영 1,300 300 1,000

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물 1,000 0 1,000 과학 학습준비물 구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.외국어 교과활동 660 330 330

1.[초]교과운영 660 330 330

1.일반수용비 300 0 300 영어체험센터 유류비 : 50,000원*3일*2회= 300,000

2.교육운영비 360 330 30 영어체험센터 급식비 : 5,000원*2명*3회= 30,000

6.유치원 교과활동 23,278 15,830 7,448

1.[유]교과운영 14,818 14,070 748

1.운영수당 7,468 6,720 748 특성화강사비 : 5,000원*149.6회= 748,000

2.교육운영비 5,650 5,750 -100 환경정리용품 : -100,000원= -100,000

3.학생복지비 600 600 0

4.비품구입비 1,100 700 400 서랍장구입 : 400,000원*1종= 400,000

5.도서구입비 0 300 -300 도서구입 : -300,000원= -300,000

2.[유]학습준비물지원 1,760 1,760 0

1.학습준비물 1,760 1,760 0

3.[유]유아학비지원 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)오전간식비 : 40,000원*5명*3

월=
600,000

(성립전_1추)교육과정활동비 : 60,000원*5

명*3월=
900,000

(성립전_1추)오후간식비 : 56,000원*5명*3

월=
840,000

(성립전_1추)방과후과정활동비 : 24,000원

*5명*3월=
360,000

4.[유]교육과정내실화 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)책과함께 요리활동 : 250,000

원*6회=
1,500,000

(성립전_1추)놀이주제별 다양한 체험놀이

 : 500,000원*5회=
2,500,000

2.창의적 체험활동 16,900 16,220 680

1.자율·자치활동 8,500 8,500 0

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회,과학경연대회,실

기대회
1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]학교특색사업 3,000 3,000 0

1.운영수당 480 0 480 강사료 : 120,000원*4회= 480,000

2.교육운영비 2,520 3,000 -480 학급특색운영활동비 : -480,000원 = -480,000

5.[초]기후변화교육 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.[초]민주시민교육 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.현장체험학습활동 5,400 5,400 0

1.[초]수학여행 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]수련활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]현장학습 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.동아리활동 500 1,500 -1,000

1.[초]동아리활동 500 1,500 -1,000

1.학생복지비 500 1,500 -1,000 학생동아리운영 : -1,000,000원= -1,000,000

4.진로활동 2,500 820 1,680

1.[초]진로체험활동 820 820 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]꿈세움 진로교실 1,680 0 1,680

1.운영수당 1,280 0 1,280 (성립전_1추)강사료 : 320,000원*4회 = 1,280,000

2.교육운영비 400 0 400 (성립전_1추)도서 구입 : 13,500원*25권= 338,000

(성립전_1추)운영물품 구입 : 62,000원*1

회=
62,000

4.선택적 교육활동 50,152 20,584 29,568
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1.방과후학교 운영 42,892 13,324 29,568

1.방과후학교운영 2,500 2,500 0

1.[초]특기적성교육 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.유치원방과후과정운영 29,048 2,124 26,924

1.[유]유치원방과후특성화과정

운영
7,624 2,124 5,500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)방과후 운영물품 구입 : 

100,000원*5종=
500,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)방과후 운영 : 500,000원*10

회=
5,000,000

3.학생복지비 2,100 2,100 0

4.기간제근로자법정부담금 24 24 0

2.[유]유치원 방과후 시간제기

간제교사 인건비
21,424 0 21,424

1.기간제교원인건비 19,484 0 19,484
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

3,010,135원*6월=
18,061,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 1,422,420원*1명=
1,423,000

2.기간제교원법정부담금 1,940 0 1,940
(성립전_1추)시간제기간제교사 법정부담금

 : 323,300원*6월=
1,940,000

3.늘봄학교운영 11,344 8,700 2,644

1.[초]돌봄교실운영 11,244 8,700 2,544

1.교육운영비 11,244 8,700 2,544
(성립전_1추)학기중 간식비(목적) : 2,000

원*12명*106회=
2,544,000

2.[초]돌봄전담사 인건비 100 0 100

1.기간제근로자인건비 100 0 100 돌봄전담사 대체인력 : 20,000원*5시간= 100,000

2.독서활동 7,260 7,260 0

1.독서활동운영 7,260 7,260 0

1.[초]도서구입 5,260 5,260 0

1.교육운영비 300 300 0

2.도서구입비 4,960 4,960 0

2.[초]도서관운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 208,895 190,005 18,890

1.교무업무 운영 6,760 6,760 0
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1.교무학사운영 6,760 6,760 0

1.[초]교육활동홍보 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.[초]입학식및졸업식 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]교육과정평가 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 400 400 0

4.[초]환경정리 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0

2.생활지도운영 1,096 1,096 0

1.학생생활상담지도 800 800 0

1.[초]상담실운영비 800 800 0

1.운영수당 500 0 500 강사료 : 250,000원*2회= 500,000

2.교육운영비 300 800 -500
학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운

영비(경상) : -500,000 =
-500,000

2.학교폭력예방 296 296 0

1.[초]학교폭력예방지원 296 296 0

1.교육운영비 296 296 0

3.연구학교 운영 18,890 0 18,890

1.연구학교운영 18,890 0 18,890

1.[초]어울림학교운영 10,300 0 10,300

1.일반수용비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)학부모활동 지원(재료구입) :

 10,000원*20명*3회=
600,000

(성립전_1추)교원 전문성 신장 도서 구입

 : 20,000원*10명*4회=
800,000

(성립전_1추)체험학습 유류비 : 50,000원

*4회=
200,000

2.운영수당 2,500 0 2,500
(성립전_1추)지역 연계 음악교육 강사료 :

 300,000원*5회=
1,500,000

(성립전_1추)기초학력 강사료 : 40,000원

*25시간 =
1,000,000

3.교육운영비 5,900 0 5,900
(성립전_1추)지역미술관 예술체험 : 

250,000원*10회=
2,500,000

(성립전_1추)지역도서관 연계교육 재료 구

입 : 100,000원*3회=
300,000
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(성립전_1추)마을 연계 체험 : 200,000원

*1회 =
200,000

(성립전_1추)지역 연계 숲체험 : 300,000

원*3회=
900,000

(성립전_1추)교내 야영 운영 재료 구입 : 

50,000원*10종=
500,000

(성립전_1추)수지 예술 축제 재료 구입 : 

50,000원*10종=
500,000

(성립전_1추)홍보활동 인쇄 및 물품구입 :

 10,000원*100부=
1,000,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)교원 전문성 신장 협의회 운

영 : 15,000원*10명*2회=
300,000

2.[초]학교특색살리기 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전_1추)체험비 : 500,000원*6회= 3,000,000

3.[초]교직원연수회 1,000 0 1,000

1.일반수용비 700 0 700
(성립전_1추)도서 구입 : 35,000원*10명*2

회=
700,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)간식 구입 : 3,000원*10명*10

회=
300,000

4.[초]두드림학교 1,580 0 1,580

1.교육운영비 1,580 0 1,580
(성립전_1추)자기관리역량향상 프로그램 :

 300,000원*3회=
900,000

(성립전_1추)교재교구 구입 : 300,000원*1

회=
300,000

(성립전_1추)심층진단비 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_1추)통합진단검사비 : 5,000원*16

명=
80,000

5.[초]전문적학습공동체의 날 410 0 410

1.일반수용비 230 0 230 (성립전_1추)도서구입 : 23,000원*10명= 230,000

2.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전_1추)간식구입 : 3,000원*10명*6회

=
180,000

6.[초]꿈 키움 미래교실 1,200 0 1,200

1.일반수용비 50 0 50 (성립전_1추)유류비 : 50,000원*1회= 50,000

2.교육운영비 1,150 0 1,150 (성립전_1추)체험비 : 1,085,000원*1회= 1,085,000

(성립전_1추)간식비 : 65,000원*1회= 65,000

7.[초]환경교육 1,400 0 1,400

1.일반수용비 100 0 100 (성립전_1추)유류비 : 50,000원*2회= 100,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)환경생태교육 체험 : 100,000

원*11회=
1,100,000

(성립전_1추)학생 간식 구입 : 50,000원*4

회=
200,000

4.학습지원실 운영 47,149 47,149 0

고아라 2025년 04월 16일 15시 59분 45초 12 전북특별자치도교육청 수지초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송실운영 40,489 40,489 0

1.[초]방송실운영 40,489 40,489 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 40,189 40,189 0

2.정보화실운영 6,660 6,660 0

1.[초]학교정보화지원 6,660 6,660 0

1.일반수용비 1,610 1,610 0

2.교육운영비 2,150 2,150 0

3.비품구입비 2,900 2,900 0

5.교육여건 개선 135,000 135,000 0

1.교육환경개선 135,000 135,000 0

1.[초]교실환경개선 20,000 20,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 19,000 19,000 0

2.[초]미래형 학교도서관 공간

혁신
115,000 115,000 0

1.일반수용비 75,000 75,000 0

2.비품구입비 40,000 40,000 0

6.학교 일반운영 127,393 125,241 2,152

1.학교기관 운영 62,823 61,107 1,716

1.부서기본운영 42,014 40,298 1,716

1.[초]교장실운영 7,800 7,800 0

1.일반업무추진비 4,800 4,800 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 27,898 27,898 0

1.공무직인건비 2,400 2,400 0

2.일반수용비 5,315 5,315 0

3.기타공공요금 483 483 0

4.여비 13,200 13,200 0
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5.교직원복지비 1,200 1,200 0

6.비품구입비 5,300 5,300 0

3.[초]교무부운영 6,316 4,600 1,716

1.일반수용비 6,316 4,600 1,716 복사기임대료 : 143,000원*12월= 1,716,000

2.병설유치원기본운영 20,809 20,809 0

1.[초]병설유치원 운영 20,809 20,809 0

1.기간제근로자인건비 130 130 0

2.일반수용비 5,579 5,579 0

3.운영수당 9,030 9,030 0

4.전기요금 4,000 4,000 0

5.상하수도료 300 300 0

6.기타공공요금 120 120 0

7.여비 1,200 1,200 0

8.교직원복지비 250 250 0

9.학생복지비 200 200 0

2.시설 장비 유지 62,770 62,334 436

1.학교시설장비유지 62,770 62,334 436

1.[초]공공요금및제세공과금 26,480 26,480 0

1.전기요금 20,000 20,000 0

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.기타공공요금 4,980 4,980 0

2.[초]연료비 1,054 1,054 0

1.일반수용비 1,054 1,054 0

3.[초]시설관리용역 15,566 15,200 366

1.일반수용비 15,566 15,200 366 전기안전관리용역비 : -90,000원= -90,000

비데렌탈비 : 456,000원*1월= 456,000

4.[초]시설일반관리 17,670 17,600 70

1.기간제근로자인건비 500 500 0
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2.일반수용비 14,600 17,100 -2,500 시설관리물품 : -2,500,000원= -2,500,000

3.비품구입비 2,570 0 2,570
붙박이장 및 싱크대 제작 : 1,285,000원*2

종=
2,570,000

5.[초]당직관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 200 200 0

세출합계 538,782 461,818 76,964
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